
KOVA UŽ DEMOKRATINES VERTYBES ŠIUOLAIKINIŲ 
EUROPOS MENININKŲ AKIMIS

A RT IN
DEMOCRACY

APŽIŪRĖKITE 
PARODĄ

MOKOMOSIOS MEDŽIAGOS RINKINYS



2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
© Europos Sąjunga, 2023 m 
 
 
Draudžiamas bet koks Belgijos autorių, kompozitorių ir leidėjų draugijos (SABAM) repertuaro turinio 
atgaminimas, adaptavimas, dalinis pakeitimas ar retransliavimas per televiziją, kabelinę televiziją ar 
internetu, negavus išankstinio šios draugijos leidimo. 
SABAM, rue d'Arlon 75-77, 1040 Bruxelles, Belgique. 
 
Tel.: (02) 286 8280, 
Interneto svetainė: http://www.sabam.be  
E. pašto adresas: visual.arts@sabam.be   

http://www.sabam.be/
mailto:visual.arts@sabam.be


3 
 

Turinys 

Įžanga ..................................................................................................... 5 

1 Dalis: Meno kūrinių sąrašas ir jų sąsajos su demokratija ...................... 6 

 1. Europos Sąjunga Europos kūrimo projektas. Demokratija ir     

          jos žaidimo taisyklės ............................................................ 7 

 2. Pilietinis ir politinis dalyvavimas ........................................ 11 

 3. Piliečių santykiai su viešojo administravimo ir teisingumo  

institucijomis ...................................................................... 16 

 4. Rizika ir pavojai demokratijai. Pilietinės visuomenės 

pasipriešinimas priespaudai ............................................... 19 

 5. Žiniasklaida ir demokratija .................................................27 

 6. Demokratija ir miestų transformacijos ............................... 31 

 7. Meno demokratizavimas ...................................................  35 

2 Dalis: Pokalbiai su menininkais ......................................................... 40 

3 Dalis: Pamokos planas - Demokratijos paieškos mene ir pasitelkiant  

                meną ....................................................................................... 46 

Papildomi Šaltiniai ............................................................................... 54 

 

  



4 
 

Temų ir susijusių kūrinių apžvalga: 
 
1. Europos Sąjunga Europos kūrimo projektas. Demokratija ir jos žaidimo taisyklės 

• Françoise Schein (g.°1953°m.), IDEOGLYPHE EUROPÉEN, 1988, Belgija POKALBIS  
• John Vassar House (1926–1982), PARLAMENTO EUROPEO 1979, 1979, JAV 
• John Goldie Lynch (g.°1946°m.), HÉMICYCLE STRASBOURG, 1987, Nyderlandai 
• Olivier Strebelle (1927–2017), CONFLUENCES, 1989, Belgija 

 
2. Pilietinis ir politinis dalyvavimas 

• Fabian Edelstam (g.°1965°m.), PORTRAIT OF PAUL-HENRI SPAAK, 2013, Švedija 
• SACHAROVO PRIZO UŽ MINTIES LAISVĘ PLAKATAS (1993) 
• Continental Typewriter - Josef Antall Rašomosios mašinėlės. Vengrija 
• Paul Graham (g.°1956°m.), UNTITLED, BELFAST (CONCRETE BENCH), JK 
• Jörg Immendorff (1945–2007), WÄHLE, 1979, Vokietija 

 
3. Piliečių santykiai su viešojo administravimo ir teisingumo institucijomis 

• John Goldie Lynch (g.°1946°m.), GIROKANTOOR, 1983, Nyderlandai 
• Hanna Collins (g.°1956°m.), POWER IS WORK, WORK IS POWER, 1990, JK POKALBIS 
• Galli (g.°1944°m.), AN DAS VERSORGUNGSAMT [To the Social Welfare Office], 1983, 

Vokietija 
 
4. Rizika ir pavojai demokratijai. Pilietinės visuomenės pasipriešinimas priespaudai 

• Willi Doherty (g.°1959°m.), ENDURING, DERRY, 1992, JK 
• Willi Doherty (g.°1959°m.), MANY HAVE EYES BUT CANNOT SEE, 1992, JK  
• TWO/FOUR/TWO (1996 m. sukurta meno grupė) Costas Mantzalos (g.°1963°m.) ir 

Constantinos Kounnis (g.°1973°m.), BELIEVE IN ME, 2007, Kipras POKALBIS 
• James Hanley (g.°1965°m.), THE CONVERT, 1992, Airija 
• Andrey Daniel (1952–2019), TRILOGY: THE ELUSIVE MEANING OF CAUSE AND EFFECT, TO 

BRUEGEL; THE MATING SEASON OF THE LEVIATHANS; THE DEATH OF THE WORKER X, 
2009, Bulgarija 

• Flo Kaserau (g.°1985°m.), FEARS OF A MUSEUM DIRECTOR, 2014, Estija 
• Yannis Gaitis (1923–1984), THE PARADE, 1983, Graikija 
• Dan Wolgers (g.°1955°m.), HÄR SLUTAR ALLMÄN VÄG (Serija), END OF PUBLIC ROAD III, 

1995, Švedija 
 

5. Žiniasklaida ir demokratija 
• Olaf Metzel (g.°1952°m.), IL MESSAGERO, MERCOLEDI 12. OTTOBRE 1988, 1989, Vokietija 
• Antoni Clavé (1913–2005), NEW YORK II, 1989, Ispanija 
• Anna Baumgart (g.°1966°m.), WALL, 2008, Lenkija 
• Frank Thiel (g.°1966°m.), BERLIN (6 nuotraukų serija), 1990, Vokietija 

 
6. Demokratija ir urbanistinės transformacijos 

• Nadezhda Oleg Lyahova (g.°1960°m.), MOTIF I (STATE MACHINE); leidimas 1/4, Bulgarija 
• Rafal Olbinski (g.°1945°m.), LA POLOGNE DANS L’U.E., 2004, Lenkija 
• Vasilena Gankovska, AN AFTERNOON AT BURGGARTEN #2, Serija A Burggarten Afternoon, 

2007, Bulgarija  
• Boris Missirkov (g.°1971°m.) ir Georgi Bogdanov (g.°1971°m.), VALCHEVS FAMILY, 

BUZLUDZHA PEAK, (Iš serijos Weekend 2126; Leidimas 3 + 1), Bulgarija 
 
7. Meno demokratizavimas 

• Jaan Elken (g.°1954°m.), KNOCK, KNOCK KNOCKING ON HEAVEN’S DOOR, 2007, Estija 
• Joep Van Lieshout (g.°1963°m.), MEDICINE CABINET (MEDICINOS KABINETAS), 1992, 

Nyderlandai POKALBIS 
• Marko Blažo (g.°1972°m.), WARHOL 1, 2007, Slovakija 
• Ruth Bianco (g.°1954°m.), LINES OF MIGRATION, 2020-21°m., Malta POKALBIS 
• Edith Karlson (g.°1983°m.), FAMILY, 2019, Estija 



5 
 

ĮŽANGA 
 
Šio mokomosios medžiagos rinkinio tikslas – pateikti mokytojams praktines gaires apie 
parodą Art in Democracy Parodą galima aplankyti dviejose vietose – Briuselyje ir Strasbūre, 
tačiau svarbiausia, kad visa medžiaga yra prieinama internetu. Pateikta informacija yra 
bendresnio pobūdžio, kad ją būtų galima tarptautiniu mastu pritaikyti prie skirtingų šalių 
mokymo kontekstų. Todėl prašau naudotis siūloma medžiaga pagal savo poreikius. 
 
Artėjant Europos rinkimams 2024 m. birželį, mokiniams bus įdomu pamąstyti apie 
demokratiją ir apie tai, ką ji jiems reiškia. Žvilgsnis į Europą ir jos demokratines vertybes iš 
menininkų pozicijų suteikia galimybę atkreipti dėmesį į demokratijos temą ir demokratines 
vertybes per estetika ir potyriais grindžiamą mokymąsi. Meninė išraiška gali skatinti 
lengvesnį mokinių įsitraukimą, sukelti diskusijas pamokose ir sužadinti refleksijas šia tema.  
 
Rinkinio 1 skyriuje pateikiama konkreti informacija, kaip septynios parinktos temos ir 
kiekvienas parodos meno kūrinys siejasi su visa apimančia demokratijos tema. Po visais 
meno kūriniais rasite vadinamąjį „mokytojo kampelį“ ir praktinių patarimų, kaip paskatinti 
mokinius kurti pagal pateiktus meninius pavyzdžius.  
 
Rinkinio 2 skyriuje pateikiamos idėjos, kaip panaudoti pokalbius su kai kuriais menininkais 
apie jų darbus, kurie eksponuojami šioje parodoje, ir jų asmeninę nuomonę apie meno svarbą 
demokratijoje. Šioje dalyje pateikiami menininkų svarbiausi teiginiai ir 5 klausimų rinkinys 
skirtas atsakyti pamokoje. Norėdami sužadinti mokinių susidomėjimą šia tema, pirmiausia 
galite jų paklausti apie jų požiūrį į meną demokratijoje ir vėliau palyginti jį su menininkų 
požiūriais. 
 
Svarbiausia, kad priemonės 3 skyriuje pateikiamas konkretus pamokos planas. Tai yra labai 
naudinga praktinė priemonė mokytojams, nes jame pateikiami įvairūs užsiėmimai, kuriuos 
galima pritaikyti klasėje. Mokinių bus paprašyta išsakyti savo mintis ir jausmus. Jie turės 
dalyvauti debatuose, leistis į kompromisus ar vadovautis sprendimais, už kuriuos nubalsuos 
grupės dauguma. Taip teorija tampa praktiškai suprantama per realius gyvenimiškus potyrius, 
bendravimą ir bendradarbiavimą siekiant įgyvendinti bendrą tikslą. 
 
Sąsaja su paroda Art in Democracy 
 
Parodą Art in Democracy sudaro šiuolaikinės Europos Parlamento kolekcijos meno kūriniai. 
Šią kolekciją 1980 m. pradėjo rinkti pirmoji tiesiogiai išrinkto Europos Parlamento pirmininkė 
Simone Veil. Ją sudaro daugiau nei 500 Europos meno kūrinių. Tai unikali kolekcija, liudijanti 
Europos šūkį – „Suvienijusi įvairovę“. Ji atspindi Europos kultūrinį paveldą bei yra jos 
kultūrinio identiteto išraiška ir tarpkultūrinis dialogas. Kolekcija nuolat pildoma ir meniškai 
iliustruoja Europos Sąjungos nueitą kelią ir tai, kas dar bus sukurta. 
 
Žinant meno kultūrines ir komunikacines galias, parodoje Art in Democracy eksponuojami 
rinktiniai kolekcijos meno kūriniai yra sugrupuoti į 7 temines sritis ir demokratijos temą 
nagrinėja įvairiais aspektais.  
 

 
 



6 
 

 
 
 

1 DALIS 
 

Meno kūrinių sąrašas ir jų sąsajos 
su demokratija 

 
Šiame skyriuje visi meno kūriniai, kurie yra parodos dalis, suskirstyti į septynias temines 
sritis. Kai kurie kūriniai susiję su keliomis iš šių temų. Atsižvelgiant į savo mokymo 
reikalavimus, nedvejodami galite sugrupuoti arba išdėlioti juos kitaip. Informacijoje apie 
kiekvieną kūrinį siekiama pabrėžti jo ryšį su demokratijos tema. Mokytojui skirtame 
kampelyje po kiekvienu meno kūriniu rasite idėjų, kaip paskatinti savo mokinių kūrybą 
remiantis konkrečiu pavyzdžiu. 4 skirsnyje pateiktą pamokos planą galima pritaikyti prie 
pasirinktų meno kūrinių. Siekiama, kad mokiniai ne tik ugdytų savo meninę raišką, bet ir 
apmąstytų bei aptartų pasiektus rezultatus.  



7 
 

1. Europos Sąjunga Europos kūrimo projektas. Demokratija ir jos 
žaidimo taisyklės 

 
Šioje pirmoje temoje pristatomi kolekcijos meno kūriniai, skirti ES kūrimui ir su ja 
susijusioms idėjoms. Tai apima ir tokius aspektus kaip: 

• Europos kūrimas 
• Europos Parlamentas kaip demokratijos šerdis  
• įgaliojimų pasidalijimas ES 
• ES – įvairių kultūrų, tautų, kalbų ir kt. santaka ir nuolatinis jų brolybės, tarpusavio 

supratimo ir sambūvio siekis. 
 

Françoise Schein < Ideoglyphe Européen > (1988) 
 

 
 
Šis kūrinys – sudėtinga labirintą primenanti susikertančių takų ir kelių struktūra ant 
rūdinto metalo paviršiaus. Šioje struktūroje mažos elektros lemputės rodo, kur 
žemėlapyje būtų ES sostinės. Be to, eilė mažų laikrodžių rodo skirtingas laiko juostas, 
simbolizuojančias šalių tarpusavio supratimą ir susitarimą. 
 
Menininkė šią reljefinę plokštę apibūdino kaip „abstraktų kūrinį, kuris iš tiesų susijęs su 
Europos kūrimo tema. Šis darbas buvo pradėtas likus dvejiems metams iki Berlyno 
sienos griūties, jis apibūdina judančio ir nestabilaus žemyno sienas. Tarsi nujausdama 
įvykį, kuris supurtys Europą po Antrojo pasaulinio karo, šią skulptūrą sukūriau dešimt 
metų pragyvenusi Niujorke. Tai buvo ilgas nebuvimo ir atitolimo laikotarpis, kuris, be 
abejonės, žiūrint iš šalies leido man suprasti glaudų ryšį, kuris egzistuoja tarp visų 
Europos šalių, ryšį, kurį sukūrė viena tauta – europiečiai“. 
 
„Ideoglyphe“ buvo vienas pirmųjų iš daugelio didelių gabaritų darbų, kuriuos ji sukūrė nuo 
1989 m. Jos tarptautinis urbanistinio meno projektas, kuris buvo eksponuojamas įvairiose 
Europos sostinių metro stotyse, buvo sutelktas į vieną pagrindinę – tinklo – temą. Savo 
kūryba ji išreiškė, koks glaudus yra žinių ir demokratijos ryšys.  
 



8 
 

Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių: 

• nupiešti ES žemėlapį; 
• rasti kūrybiškų būdų, kaip žemėlapyje pažymėti sostines; 
• rasti kūrybiškų būdų, kaip sujungti ES valstybes nares;  

 
 

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/ideoglyphe-europeen/ 
 
POKALBIS  
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-
exhibition_EP156086 

 
John Vassar House < Parlamento Europeo > (1979) 
 

 
 
„Parlamento Europeo“ atspindi svarbų Europos Parlamento, kaip parlamentinės 
demokratijos Europoje varomosios jėgos, vaidmenį. Jis primena didelį kompasą, 
astrolabiją ar mokslinį navigacijos instrumentą ir simboliškai vaizduoja konkretų Europos 
istorijos momentą, kai Europos Parlamente buvo įvesta visuotinė rinkimų teisė. Ši 
skulptūra įamžina 1979 m. rinkimus ir atspindi momentą, kai kelios Europos šalys ruošėsi 
tapti valstybėmis narėmis.  
 
Pleišto formos žiedo elementai simbolizuoja devynias valstybes nares, kiekvieno pleišto 
dydis priklauso nuo valstybės narės balsavimo galios. Išoriniai paviršiai atspindi kiekvienos 
šalies unikalumą, o vidinis žiedo paviršius simbolizuoja jų vienybę Europos Parlamente. 
 
Trys vidinio žiedo pasisukimai prieš laikrodžio rodyklę rodo chronologinę pastarojo meto 
Europos bendradarbiavimo raidą: Prancūzija–Vokietija, Beniliukso šalys–Italija ir Danija–
Jungtinė Karalystė–Airija. Graikija stovi pasirengusi įsisukti į šį ratą. Pagrindą, 

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/ideoglyphe-europeen/
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156086
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156086


9 
 

simbolizuojantį rinkėjus, sudaro įvairios politinės srovės, palaikančios visą parlamentinę 
struktūrą. Šios srovės susilieja kaip kinetinė jėga, stumianti Parlamento veiklą pirmyn. 
 
Šios gilios idėjos buvo perkeltos į įspūdingą sukamąjį mechanizmą, primenantį 
įsivaizduojamą kompasą ar laikrodį. Pakreiptas taip, tarsi suktųsi aplink savo ašį, jis 
iliustruoja 1979 m. Europos Sąjungos valstybių narių ir šalių, kurios turėjo netrukus 
prisijungti, koordinuotus veiksmus. 
 

Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių: 

• parinkti Europos valstybių narių vaizdų;  
• sugalvoti formatų ir būdų, kaip juos meniškai išdėstyti taip, kad būtų atskleista 

chronologinė jų įstojimo į Europos Sąjungą tvarka. 
 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/parlamento-europeo-1979/ 

 
John Goudie Lynch < Hemicycle Strasbourg > (1987) 
 

 
 
Šiame kūrinyje pavaizduota akimirka iš 1987 m. didžiojoje posėdžių salėje vykusios 
plenarinės sesijos, kuriai pirmininkavo tuometinis Europos Parlamento pirmininkas 
P. Dankertas. Būtent šioje salėje – arba plenarinių posėdžių salėje – svarstomi Europos 
teisės aktai. Scenoje užfiksuota daugybė vienu metu vykstančių mikroįvykių (šnabždamos 
pastabos, dokumentų nagrinėjimas ir daugybė kitų), būdingų didžiojoje salėje 
vykstantiems posėdžiams. Fragmentas, apibendrinantis demokratiškai išrinktos Europos 
institucijos darbą.  
 

Mokytojo kampelis 
Keletą konkrečių idėjų rasite šio rinkinio 3 dalyje pateiktame pamokos plane. 
 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/hemicycle-strasbourg/ 
 
 

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/parlamento-europeo-1979/
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/hemicycle-strasbourg/


10 
 

Oliver Strebelle < Confluences > (1989) 
 

 
 
Oliveris Strebelle sukūrė įspūdingą plieninę skulptūrą, primenančią tvirtą medį, kurio 
cilindro formos kamienas kyla į viršų ir šakojasi į daugybę vamzdelių grupių. Šie vamzdeliai 
susijungia, išsiskiria ir švelniai sukasi Europos Parlamento Paulio-Henri Spaako pastato 
atriume.  
 
Meno kūrinys įrengtas laiptų, vedančių nuo Europos Parlamento protokolinio įėjimo, kur 
pasitinkami valstybių vadovai ir kiti aukšti pareigūnai, iki trečiojo aukšto, kuriame yra 
plenarinių posėdžių salė, centre. Plenarinių posėdžių salė Briuselyje naudojama trumpoms 
plenarinėms sesijoms arba konferencijoms, o pagrindinės plenarinės sesijos vyksta 
Strasbūre. Kylantis nuo bendro pagrindo pirmame aukšte, šis meno kūrinys simbolizuoja 
susibūrimo, susitikimų, brolybės ir savitarpio supratimo sferą, pabrėždamas, kaip svarbu, 
kad Europos tautos puoselėtų šias savybes savo tarpusavio santykiuose ir bendroje 
veikloje. 

 
Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių:  

• sugalvoti su susiliejimais, susijungimais ir santakomis Europoje susijusių naujų 
vizualinės raiškos formų. 

arba 
• sukurti savas skulptūras, simbolizuojančias ES bendrumą. 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/confluences/ 
 

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/confluences/


11 
 

2. Pilietinis ir politinis dalyvavimas 
 

Šie meno kūriniai skirti pagerbti archetipines asmenybes, kovojusias už Europos laisvę ir 
demokratines vertybes. Jie rodo, kiek tam tikrų politinių veikėjų atsidavimas, atkaklios 
pastangos ir lyderystė yra svarbūs parlamentinės demokratijos įtvirtinimui ir sėkmei. 
 
Fabian Edelstam < Portrait of Paul-Henri Spaak > (2013) 
 

 
 
Už didžiulę įtaką Europos politikai ir Europos ekonominės bendrijos (EEB) įkūrimui „ponu 
Europa“ pramintas Paulis-Henri Spaakas (1899 m. sausio 25 d.–1972 m. liepos 31 d.) 
1938 m. buvo Belgijos ministras pirmininkas ir per Antrąjį pasaulinį karą Belgijos 
vyriausybėje ėjo užsienio reikalų ministro pareigas. Būdamas daugiašališkumo šalininkas, 
Spaakas rėmė tarptautinį bendradarbiavimą ir tikėjosi, kad į jį bus įtraukti geopolitiniai 
Belgijos ir NATO priešai, tokie kaip Sovietų Sąjunga ir jos satelitinės valstybės. 1957 m. 
gegužės mėn. jis taip pat tapo antruoju NATO generaliniu sekretoriumi. Jis gerai išmanė 
tarptautinius reikalus, nes 1945 m. pirmininkavo pirmajai Jungtinių Tautų Generalinei 
Asamblėjai, o 1949 m. Belgijos vardu pasirašė Šiaurės Atlanto sutartį. 
 
Jo vardu pavadintas Europos Parlamento pastatas, kuriame yra protokolinis įėjimas ir 
Briuselio plenarinių posėdžių salė, taip pagerbiant šio įtakingo valstybės veikėjo 
nuopelnus Europai.  

 
Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių: 

• nustatyti asmenybes, kurios buvo svarbios ES kūrimui ir vystymuisi; Tai gali būti ir 
istorinės asmenybės, gyvenusios daug anksčiau, pavyzdžiui, I. Kantas. 

• nupiešti arba nutapyti portretus tų, kurie šioje srityje jiems padarė didžiausią įspūdį. 
 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/portrait-of-paul-henri-spaak/ 
 
 

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/portrait-of-paul-henri-spaak/


12 
 

< Sacharovo prizo už minties laisvę plakatas > (1993) 
 

 
 
Europos Parlamento Sacharovo premija už minties laisvę yra prestižiškiausias Europos 
Sąjungos teikiamas žmogaus teisių gynimo įvertinimas. Juo pagerbiami asmenys, grupės 
ir organizacijos, itin prisidėję prie minties laisvės apsaugos. Skirdama šią premiją ir 
remdama jos tinklo veiklą, ES padeda laureatams siekti savo tikslo ir suteikia jėgų jiems 
nepasiduoti. 
 
Ši premija suteikta patiems įvairiausiems žmonėms: disidentams, politiniams lyderiams, 
žurnalistams, teisininkams, pilietinės visuomenės aktyvistams, rašytojams, motinoms, 
žmonoms, mažumų lyderiams, antiteroristinei grupei, taikos aktyvistams, kovotojui su 
kankinimais, karikatūristui, ilgamečiams sąžinės kaliniams, kino režisieriui, Jungtinėms 
Tautoms kaip institucijai ir vaikui, pasisakančiam už teisę į mokslą. Ja remiama saviraiškos 
laisvė, mažumų teisės, pagarba tarptautinei teisei, demokratijos raida ir teisinės valstybės 
principo įgyvendinimas. Ne vienas šios premijos laureatas, įskaitant Nelsoną Mandelą, 
Malalą Yousafzai, Denisą Mukwege ir Nadią Murad, laimėjo ir Nobelio taikos premiją. 
 
Europos Parlamentas šią premiją suteikia iškilmingą plenarinį posėdį Strasbūre kiekvienų 
metų pabaigoje. Sacharovo premijos laureatą (-us) atrenka Pirmininkų sueiga – EP 
pirmininko vadovaujamas Parlamento organas, kurį sudaro visų Parlamente atstovaujamų 
politinių frakcijų vadovai. Šis kolektyvinis sprendimų priėmimo procesas užtikrina, kad 
laureatų atranka atspindėtų tikrai demokratišką Europos perspektyvą. Sacharovo premija 
yra ne tik pripažinimas ar apdovanojimas asmeniui ar žmonių grupei – tai kartu yra jų siekių 
patvirtinimas ir įteisinimas. 
 
 
 



13 
 

Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių:  

• pasirinkti vieną ar kelis Sacharovo premijos laureatus, kurie jiems svarbūs minties 
laisvės požiūriu (juos galima rasti čia:  
https://www.europarl.europa.eu/sakharovprize/lt/home);  

• sugalvoti meninį būdą, kaip pristatyti juos ir tai, už ką jie kovoja (pvz., koliažas, 
portretas, piešinys, plakatas, paveikslėlio istorija, vaizdo įrašas ar filmas). 

 
 
https://www.europarl.europa.eu/sakharovprize/lt/home 

 
< Józsefo Antallo rašomoji mašinėlė > 
Europos Parlamento meno ir kultūros kolekcija 
 

 
 
Józsefas Antalas (1932 m. balandžio 8 d. – 1993 m. gruodžio 12 d.) užėmė svarbią vietą 
Vengrijos istorijoje kaip pirmasis ministras pirmininkas, demokratiškai išrinktas po 
komunistinio režimo pabaigos. Jis buvo mokytojas, bibliotekininkas, istorikas ir politinis 
veikėjas. Nuo 1989 iki 1993 m. jis vadovavo Vengrijos demokratiniam forumui (MDF). 
Eidamas pirmininko pareigas jis suformavo koaliciją su kitomis dviem partijomis – 
Nepriklausoma smulkiųjų ūkininkų partija (FKgP) ir Krikščionių demokratų partija (KDNP). 
Siekdamas užtikrinti šalies valdomumą, jis sudarė susitarimą su Laisvųjų demokratų 
aljansu (SZDSZ), kuris padėjo pagrindus Vengrijos demokratijos parlamentiniam 
funkcionavimui. 
 
2009 m. Briuselyje buvo inauguruotas vienas iš Europos Parlamento sparnų, pavadintas 
J. Antallo vardu. Rašomoji mašinėlė buvo Antallų šeimos ir Vengrijos Nacionalinės 
Asamblėjos dovana. 

 
Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių:  

• susipažinti su Józsefu Antallu ir jo vaidmeniu Vengrijos demokratijoje bei nutapyti 
arba nupiešti jo portretą, iliustruojantį jo politinę svarbą (pvz., antrame plane); 

• palyginti rašomąją mašinėlę su šiuolaikinėmis žiniasklaidos priemonėmis ir sukurti 
koliažą, kuriame būtų pavaizduota komunikacijos priemonių raida nuo ES pradžios. 
 

 

https://www.europarl.europa.eu/sakharovprize/lt/home
https://www.europarl.europa.eu/sakharovprize/lt/home


14 
 

 
Paul Graham < Untitled, Belfast (Concrete bench) > (1988) 
 

 
 
Paulas Grahamas daugiausia dėmesio skiria ne gerai žinomiems veikėjams, o 
neapdainuotiems kasdienos herojams. Šie paprasti žmonės užima centrinę vietą Paulo 
Grahamo fotografijų kolekcijoje. Grahamo nuotraukose šie asmenys dažnai užfiksuoti iš 
pažiūros neplanuotai ir spontaniškai pagaunant akimirką gatvėje ar patalpoje. Keista, bet 
šioje nuotraukoje šių žmonių nėra: kukliame Belfasto kampelyje jų vietą simboliškai užima 
kuklus betoninis suoliukas. Fotografija „Be pavadinimo / Belfastas (betoninis suoliukas)“ 
yra dalis Grahamo Airijos konflikto dokumentacijos. Sutelkdamas žvilgsnį į tokį 
kasdienišką daiktą, kaip suolelis, Grahamas atskiria savo objektą nuo bendros politinės ir 
ideologinės aplinkos, kuri yra tik numanoma. Rezultatas – normalumo pojūtis abejonių ir 
chaoso apsuptyje. 
 

Teacher’s corner: 
Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių:  

• įsivaizduoti du skirtingų nuomonių ar išsilavinimo žmones, sėdinčius kartu ant tuščio 
suoliuko; Įsivaizduokite jų pokalbį juos skiriančia tema. Ar jie galės rasti bendrą 
kalbą?  

• sukurti koliažą, remiantis ankstesniais apmąstymais. 
 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/untitled-belfast-concrete-
bench/ 

  

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/untitled-belfast-concrete-bench/
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/untitled-belfast-concrete-bench/


15 
 

Jörg Immendorff < Wähle! > (1979) 
 

 
 
Immendorffas į meną žvelgia kaip į būdą spręsti ir ištaisyti socialines ir politines 
nuoskaudas. Šis meno kūrinys yra aistringas paraginimas žmonėms laisvai reikšti savo 
mintis ir rinktis iš įvairių galimų variantų – taip daroma aliuzija į aktyvų dalyvavimą 
sprendžiant su pilietiniu gyvenimu ir demokratija susijusius klausimus. Šis paveikslas yra 
dalis XX a. aštuntojo dešimtmečio populiarios Immendorffo tapybos serijos „Café 
Deutschland“, kurioje autobiografinius motyvus jis sujungės u socialiniais ir politiniais 
komentarais. Į nutapytas scenas dažnai įtrauktas ir jo buvęs mokytojas Beuysas, garsėjęs 
savo „išplėstiniu meno apibrėžimu“ ir dažnomis atviromis diskusijomis įvairiausiomis 
temomis.  
 

Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių:  

• apmąstyti žodį „Wähle!“ – „Balsuok!“ ir galimas jo reikšmes;  
• įsivaizduoti savus vizualinius kontekstus, kurie kūrinyje nėra aiškiai matomi, ir 

vizualizuoti savo apmąstymus pieštame ar tapytame darbe, arba 
• sukurti plakatą, raginantį piliečius pasinaudoti savo demokratine teise ir eiti 

balsuoti. 
 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/wahle/ 

  

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/wahle/


16 
 

3. Piliečių santykiai su viešojo administravimo ir teisingumo 
institucijomis 

 
Piliečių ir institucijų – tiek vyriausybinių, tiek nevyriausybinių– santykiai yra pagrindinė čia 
nagrinėjama tema. 

 
John Goudie Lynch < Girokantoor > (1983) 
 

 
 
J. G. Lyncho paveiksle pavaizduotas tarnybinis langelis galėtų būti banke, ministerijoje ar 
viešojoje įstaigoje. Jo stikle atsispindi moters, nešančios du krepšius ar lagaminus, 
vaizdas. Atrodo, kad ji įdėjo nemažai pastangų, kad čia atvyktų. Vis dėlto iškaboje parašyta 
"Gesloten", kas reiškia, kad įstaiga jau uždaryta. Šis Lyncho pavaizduotas ir įrėmintas 
kasdienis nutikimas įgauna svarbią ir kritišką prasmę. Jame pabrėžiama, kad žmonės, 
esantys valdžioje (įstaigos ar administracijos), atsisako bendrauti su pagalbos siekiančiais 
ar prašymus teikiančiais piliečiais ir jiems padėti. Dviprasmiška dviejų darbuotojų ar 
pareigūnų, esančių už stiklo ir žiūrinčių tiesiai į žiūrovą, išraiška sustiprina šį įspūdį. 
 

Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių:  

• pakeisti sceną pozityvia žinute, pagal kurią piliečiai gautų reikiamą pagalbą.  
 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/girokantoor/ 

  

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/girokantoor/


17 
 

Hannah Collins < Power is work, Work is power (diptych) > (1990) 
 

 
 
„Valdžia – tai darbas, darbas – tai valdžia“ rodo karčią realybę, susijusią su tam tikromis 
pareigomis ir vaidmenimis, kuriuos lemia valdžios turėjimas. Paveiksle Karalienės 
advokatas, kurį atpažįstame iš jo politinės galios simbolio – peruko, vaizduojamas žiūrovui 
atsukęs nugarą. Toks vaizdavimas išryškina figūros tolimumą ir nepasiekiamumą, 
asmeninio ryšio nebuvimą. 
 

Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių:  

• meno istorijoje ir šiuolaikiniuose leidiniuose rasti pavyzdžių, vaizduojančių asmenis, 
pasisukusius į mus nugara; 

• aptarti, kokį poveikį tai daro žiūrovui; 
• išsirinkti įtakingą asmenį ir nupiešti arba nutapyti jį iš nugaros;  
• pamąstyti, kaip šis žiūrėjimo kampas keičia šio asmens suvokimą.  

 
 
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/power-is-work-work-is-
power-diptych/ 
 
POKALBIS  
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-
exhibition_EP156094 

  

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/power-is-work-work-is-power-diptych/
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/power-is-work-work-is-power-diptych/


18 
 

Galli < An das Versorgungsamt > (1983) 
 

 
 
Skirtingai nuo dviejų pirmiau aptartų kūrinių, Galli piešinys atrodo kaip lengva ir šmaikšti 
dedikacija socialinės apsaugos ar pensijų tarnybai. Jame pavaizduota mįslinga būtybė, 
atpažįstama tik iš akies ir rankos. Galli pavaizdavo savo kartai būdingą smurtą per naiviai 
iškreiptą figūrą, pasitelkdama semiotiką, kalbą ir simboliką. Neįprasta poza, derinama su 
paprastomis, vaikiškomis linijomis, suteikia šiam kūriniui paslapties bei žavesio ir primena, 
kaip vaikas galėtų pavaizduoti įsivaizduojamą būtybę. 
 
Pati dailininkė yra žemo ūgio, vos aukštesnio nei metras. Ši asmeninė patirtis turi įtakos 
tam, kaip ji vaizduoja figūras. Žiūrovas gali pajusti, kad per savo gyvenimą ji turėjo gintis, 
nes neatitiko normų, ir kaip tai turėjo būti sunku. 
 

Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių:  

• apmąstyti žmonių su negalia padėtį mūsų visuomenėje ir pavaizduoti situaciją, 
kurioje jų vaidmuo tampa akivaizdus; Tai galima atlikti įvairiomis technikomis ir 
formatais. 

Arba 
• sukurti nuotraukų seriją apie žmones, laukiančius viešojo administravimo 

įstaigose. Aptarkite piliečių ir įstaigų santykius. Kas yra gerai? Ką galima 
patobulinti? 

 
!!! Prieš fotografuodami žmones mokiniai turi gauti jų sutikimą. 

 
 
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/an-das-versorgungsamt/ 

  

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/an-das-versorgungsamt/


19 
 

4. Rizika ir pavojai demokratijai. Pilietinės visuomenės 
pasipriešinimas priespaudai 

 
Šios temos meno kūriniuose kalbama apie didėjančią atskirtį ir konfliktus tarp skirtingų 
bendruomenių, baimę dėl ateities, vis didėjantį asmenų stebėjimą ir kontrolę. Šios temos 
ir rūpesčiai akivaizdūs kolekcijos kūriniuose, kuriuose atsispindi krizės ir neramumų laikai. 
Jie ragina mus būti sąmoningus ir apsvarstyti savo poziciją dėl juose vaizduojamos 
realybės. 
 
 
Willie Doherty < Enduring, Derry > (1992) 
 

 
 

Willie Doherty užfiksavo miesto vaizdą – tuščią savo gimtojo Derio gatvę, kurią gaubia 
žėrintis rūkas, o gyventojų nėra arba jie užsidarę namuose. Pasitelkęs elipsę, jis vaizduoja 
paslėpto smurto ir įtampos paženklintą situaciją ir ją įvardija žodžiu "Enduring", reiškiančiu 
atsparumą, ryžtą ir garbingumą. 
 
Doherty pasitelkia sąsają tarp žodžio ir vaizdo, kaip darė tokie meno judėjimai kaip 
dadaizmas, siurrealizmas, o vėliau – XX a. konceptualusis menas. Šią lingvistinę priemonę 
jis naudoja perteikti istoriniams, politiniams ir socialiniams konfliktams Šiaurės Airijoje. Jis 
taip pat daro aliuziją į žinutes ir grafičius, randamus ant Derio sienų, kuriuos paišo abi 
priešininkų pusės. Šiame kūrinyje dabartinė taika mieste priešpriešinama su sunkiai 
suvokiamais baisumais praeityje. Tokiu vaizdavimu Doherty kelia klausimą, kaip tai galėjo 
atsitikti, ir kartu leidžia suprasti, kad, nors laikas ir eina pirmyn, ši istorinė praeitis užima 
tiek fizinės „vietos“, tiek ir atminties dalį. 
 

Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių:  

• surasti panašių vietų savo aplinkoje, nufotografuoti ir pridėti įtikinamą vieno 
žodžio žinutę.  
 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/enduring-derry/ 
 

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/enduring-derry/


20 
 

Willie Doherty < Many Have Eyes But Cannot See (Dyptich) > (1992) 
 

 
 

Šios žinutės glaustos ir iš pirmo žvilgsnio mįslingos. Žodžiai „Nykstantis taškas“" ir „Akloji 
zona“ galbūt yra užuomina į niekada nestebimas vietas, kurios nepasiekiamos nei 
kameroms, nei patruliams, panašiai kaip mirusieji gyviesiems. Fotografinės perspektyvos 
kūrinyje tarnauja kaip atminties, praeities ir užmaršties metafora. 
 

Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių:  

• surasti vietų savo aplinkoje, kurios yra arba nėra stebimos; 
• nufotografuoti šias vietas ir sudėlioti kaip istoriją arba koliažą; 
• apmąstyti, kaip (nepakankamas) stebėjimas veikia žmonių elgesį šiose vietose. 

Aptarkite viešojo stebėjimo privalumus ir trūkumus. 
 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/many-have-eyes-but-cannot-
see-dyptich/ 

  

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/many-have-eyes-but-cannot-see-dyptich/
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/many-have-eyes-but-cannot-see-dyptich/


21 
 

Two/Four/Two (Costas Mantzalos, Constantinos Kounnis) < Believe in me > 
(2007) 
 

 
 
Dueto „Two / Four / Two“ fotografijoje „Tikėk manimi“ esama įstabaus vizualinio 
elemento, gebančio stebėti ir nesąmoningai tirti tam tikras šalies ir socialinės 
egzistencijos sritis. Šis elementas įgyja nerimą keliantį pavidalą – tai didžiulis akies vokas, 
esantis už metalinių grotelių, primenančių kalėjimo grotas. 
 

Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių:  

• sukurti panašias groteles – tai galima padaryti iš paprastos dėžės; 
• pasiimti šią dėžę į įvairias vietas ir fotografuoti; 
• aptarti šių grotų poveikį aplinkai ir žiūrovui. 
 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/believe-in-me/ 
 
POKALBIS  
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-
exhibition_EP156092  

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/believe-in-me/
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156092
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156092


22 
 

James Hanley < The Convert > (1992) 
 

 
 
J. Hanley yra pripažintas, paprastai reprezentacinius portretus tapantis airių dalininkas iš 
Dublino. Jo paveiksluose dėmesio centre atsiduria figūros, kurias jis paverčia pagrindiniais 
veikėjais ir tuo pat metu sukuria joms istorijas.  
 
Paveiksle „The Convert“ žiūrovų smalsumą pažadina tai, kad jo elementai, rodos, nesisieja 
tarpusavyje. Jame matome jaunuolį su kostiumu ir botais, lipantį į medį. Vienoje rankoje 
jis laiko pjūklą, kurio paskirtis iš paveikslo siužeto nėra aiški. Panašu, kad jis atsidūrė 
pavojuje ir ko gero bando pabėgti nuo apačioje įsiplieskusios ugnies. Tačiau jo sumanymas 
atrodo beprasmiškas ir absurdiškas, nes kai tik jis pasieks medžio viršūnę, nebeturės, kur 
daugiau bėgti nuo iš apačios artėjančio pavojaus.  
Meno kūrinio pavadinimas „The Convert“ reiškia, kad žmogus keičia savo įsitikinimus, 
dažniausiai religijos ar politikos srityje, tačiau šis vaizdas neatskleidžia aplinkybių. Šiaip ar 
taip, akivaizdu, kad jaunuolis netikėtai atsidūrė beviltiškoje padėtyje, iš kurios bando 
išsigelbėti. Šį dramatišką sprukimo vizualizavimą paryškina meno kūrinio koloritas ir stilius. 
 

Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių:  

• pagalvoti apie žmones, bėgančius nuo pavojingų situacijų. Šiuo metu yra daug 
konfliktų zonų, iš kurių bėga žmonės. Mokiniai turėtų apmąstyti ir aptarti pavojus, 
su kuriais šie žmonės susiduria, taip pat galimų pabėgimo būdų privalumus ir 
trūkumus. 

• sukurti vaizdinį, kuriame būtų pavaizduotas atvykimas į saugią aplinką. Ką žmonės 
jaučia, ką jie vežasi su savimi ir su kokiomis kliūtimis susiduria? 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/the-convert/ 
 

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/the-convert/


23 
 

Andrey Daniel < Trilogy: The elusive Meaning of Cause and Effect; To Bruegel: 
The Mating Season of the Leviathans; The Death of the Worker X > (2009) 

 

     

 
Kai vyriausybė tampa grėsminga mašina, kuri dirba ne savo piliečių labui, o užsiima 
manipuliacijomis ir kėsinasi į jų privatumą, ji virsta monstru, panašiu į mitinį Leviataną. 
Andrey Danielis vizualiai vaizduoja apokaliptinius įvykius ir suteikia jiems įspėjimo reikšmę. 
Jis vaizduoja iš vandenyno išnyrantį Leviataną. Danielis savo triptike, išreikšdamas 
pagarbą Pieteriui Bruegheliui vyresniajam, vaizduoja ir paprastus XXI a. žmones, 
pavyzdžiui, turistus ir statybininkus. Bulgarijoje Danielis buvo plačiai pripažintas ne tik kaip 
menininkas, bet ir kaip bendruomenės lyderis, kolega ir mentorius. Danielis buvo tvirtai 
įsitikinęs, kad menininkai turi kurti ir jungti prasmingus pasakojimus. Kartą jis pareiškė, 
kad jei menininkai neišmoks kurti ir jungti prasmių tiek sau, tiek didesnėms žmonių 
grupėms, tuomet jų egzistencija gali atrodyti veikiau kaip pasyvi būsena, o ne aistringas ir 
prasmingas gyvenimas. 

 
Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių:  

• prisiminti mitologinių ar istorinių legendų personažų, kurie galėtų būti susiję su 
dabartine visuomenine ir politine padėtimi. 

• išreikšti šį ryšį taip, kad jis būtų matomas paveiksle, piešinyje ar koliaže. Tai gali būti 
vaizdų serija, kaip ir šiame meno kūrinyje. 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/to-bruegel-from-trilogythe-
elusive-meaning-of-cause-and-effect-the-mating-season-of-the-leviathans-the-
death-of-the-worker-x/ 

  

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/to-bruegel-from-trilogythe-elusive-meaning-of-cause-and-effect-the-mating-season-of-the-leviathans-the-death-of-the-worker-x/
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/to-bruegel-from-trilogythe-elusive-meaning-of-cause-and-effect-the-mating-season-of-the-leviathans-the-death-of-the-worker-x/
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/to-bruegel-from-trilogythe-elusive-meaning-of-cause-and-effect-the-mating-season-of-the-leviathans-the-death-of-the-worker-x/


24 
 

Flo Kasearu < Fears of a Museum Director > (2014) 
 

 
 
Flo Kasearu sukūrė piešinių seriją „Muziejaus direktoriaus baimės“, kurioje su humoru 
vaizduoja įvairius pavojus ir nelaimes, pavyzdžiui, terorizmą, karą ir vandalizmą. Šie 
piešiniai, nors iš pažiūros atrodo komiški, perteikia gilesnę mintį. Jie išreiškia nerimą dėl 
neaiškios ateities, pasitelkiant redakcines karikatūras primenantį stilių. Šiuose piešiniuose 
autorė pateikia įvairius ekstremalius ir katastrofiškus scenarijus, su kuriais potencialiai gali 
susidurti bet kuri valstybinė ar privati institucija, pabrėždama grėsmes demokratijai ir 
laisvei. 
 

Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių:  

• pratęsti piešinių seriją pateikiant daugiau galimų pavojų ir nelaimių; 
• pasirinkti kitą instituciją, kuriai gali kilti grėsmė, pvz., nacionalinio parlamento 

pastatą, ir pavaizduoti grėsmes, su kuriomis jai gali tekti susidurti.  
 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/fears-of-a-museum-director/ 

  

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/fears-of-a-museum-director/


25 
 

Yannis Gaitis < The Parade > (1983) 
 

 
 
1983 m. Yanniso Gaitiso tapybos darbas „Paradas“ – paveiki alegorija, rodanti nekritiško 
mąstymo ir visuomenės susvetimėjimo keliamus pavojus. Šiame kūrinyje Gaitis iliustruoja 
perpildymo, indoktrinacijos ir homogenizacijos sąvokas, vaizduodamas minią žmonių, 
kurie atrodo vienodi ir stovi išsirikiavę viena kitą perdengiančiomis eilėmis. Šį sustingusių 
individų sambūrio vaizdą jis nuspalvina humoru, todėl jis tampa prieinamesnis žiūrovams. 
Šiuo vaizdu jis nori atkreipti dėmesį į socialinę sistemą, kuri linkusi primesti žmonėms 
didžiulį vienodumą. 
 

Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių:  

• parinkti masinių susirinkimų, demonstracijų nuotraukų ir sudėlioti jas į koliažą; 
• aptarti: kada šie renginiai yra naudingi visuomenei? Kada jie kelia pavojų? 

  
 

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/the-parade/ 
  

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/the-parade/


26 
 

Dan Wolgers < Här slutar allmän väg (End of the public road) > (1995) 

 

 

 
Dano Wolgerso darbai gali nuteikti nepatogiai. Šiame kūrinyje žiūrovai gali pamatyti save 
kaip vairuotojus transporto priemonėje, kuri atsispindi metaliniame mėlyname ženkle 
kelio pakraštyje. Nuo šio ženklo viešasis kelias pasibaigia. Anoniminis savininkas nurodo 
savo privačią nuosavybę – uždraustą žemę, į kurią įvažiuoti draudžiama. Jei viešąjį kelią 
laikysime civilizacijos, kur galioja įstatymai, simboliu, šią nuotrauką galime interpretuoti 
kaip kiek mįslingą įspėjamąją žinutę apie tai, kas slypi už teritorijos, kur vyrauja teisinio 
tikrumo principas, ribų. 
 

Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių:  

• rasti panašių pavyzdžių savo kaimynystėje, kur baigiasi viešosios erdvės; 
• nutapyti ar nupiešti savo įsivaizdavimą, kas slypi už tokių ribų;  
• aptarti tokių apribojimų poveikį piliečiams. 

 
 

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/end-of-public-road-iii/ 
  

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/end-of-public-road-iii/


27 
 

5. Žiniasklaida ir demokratija 
 
Olaf Metzel < Il Messagero, mercoledì 12. October 1988 > (1989) 
 

 
 
Valdžios, žiniasklaidos ir visuomenės ryšys yra pagrindinė Olafo Metzelio ir Antoni Clavé 
kūrybos tema. Naujienas paversdamas kažkuo panašiu į aukso veršį, Olafas Metzelis savo 
kūryboje laikosi daugiau tiesioginio ir provokuojančio požiūrio. 
 
Olafo Metzelio mene dažnai nagrinėjama žiniasklaidos įtaka visuomenės suvokimui ir 
nuomonei apie kasdienius įvykius. Vienas iš iškalbingiausių jo darbų – „Il Messagero“ 
1988 m. spalio 12 d.“, sukurtas 1989 m., sudarytas iš metalinių matricų, paruoštų tos 
dienos ir pavadinimo itališkam laikraščiui spausdinti. Nutolusiam šiandienos žiūrovo 
žvilgsniui tampa beveik neįmanoma atpažinti šiose matricose užfiksuotas dramatiškas 
naujienas – pagrobimus, terorizmą ir tragedijas – dėl sudėtingo, sutrūkinėjusio šio 
reljefinio iš aliuminio sukurto darbo paviršiaus. 

 
Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių:  

• pasirinkti dieną ir surinkti tos dienos naujienas, kokias tik gali rasti per įvairius 
žiniasklaidos kanalus; Tikslas – neapsiriboti vien laikraščių publikacijomis ir palyginti 
skirtingus pateikimo formatus, būdingus skirtingiems kanalams, įskaitant socialinę 
žiniasklaidą. 

• sujungti savo pastebėjimus į atitinkamą koliažą; 
• aptarti, kokį poveikį tai daro auditorijai. 

 
 

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/il-messagero-mercoledi-12-
ottobre-1988/ 

  

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/il-messagero-mercoledi-12-ottobre-1988/
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/il-messagero-mercoledi-12-ottobre-1988/


28 
 

Antoni Clave < New York II > (1989) 
 

 
 

Antoni Clavé tapybos darbe vaizduojama naujienų ir spaudos reikšmė ir kaip jos sklinda 
miesto erdvėse. Paveiksle „Niujorkas II“ paliečiama kultūros sklaidos, nuolatinio jos 
naudojimo, greito nusidėvėjimo ir pakeitimo ciklo tema. Clavé naudoja poparto estetiką ir 
koliažo techniką, kai vaizdai iš laikraščių ir žurnalų tiesiogiai klijuojami ant paveikslo 
paviršiaus. Šis metodas primena 7-ojo dešimtmečio amerikiečių menininko Roberto 
Rauschenbergo meninį stilių: jis įvairius vaizdus sluoksniavo kaip palimpsestą, 
papildydamas drąsiais ryškių spalvų potėpiais. 
 

Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių:  

• pasirinkti dieną ir vieną juos dominančią temą;  
• iš įvairių laikraščių parinkti straipsnių ta pačia tema; 
• iškirpti ir suklijuoti šiuos straipsnius ant drobės ar kartono; 
• tarpus užpildyti tapybos elementais, kurie būtų susiję su straipsniais ir tema;  
• aptarti tos pačios temos pateikimą skirtinguose laikraščiuose ir poveikį skaitytojui. 

 
 

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/new-york-ii/ 
  

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/new-york-ii/


29 
 

Anna Baumgart < Wall > (2008) 

 

                
 
Multimedijų menininkė Anna Baumgart remiasi nuorodomis į laikraščiuose skelbiamas 
naujienas, įskaitant tekstą ir nuotraukas. Šiame kūrinyje Baumgart atkuria šiurpią ir 
tragišką realaus gyvenimo situaciją, paimtą iš konkretaus Europos istorijos taško. Ji 
ištraukia iš nuotraukos figūras, matomas lipančias pro langus ar nueinančias su savo 
daiktais, ir atkuria jas kaip skulptūras, nutapydama tik pusę kiekvienos iš jų. 
 
Ant vienos iš skulptūros figūrų kojos didžiosiomis raidėmis užrašyta „Reuters Forum – 
naujienų agentūra“, nurodant šios skulptūrų grupės įkvėpimo šaltinį. Vizualinė nuoroda čia 
yra spaudos nuotrauka (dešinėje), kurioje užfiksuota grupė Berlyno gyventojų, bėgančių 
iš savo namų 1961 m. rugpjūtį, prieš pat pradedant statyti sieną.  
 
Baumgart atiduoda duoklę fotožurnalistinėms savo skulptūrų šaknims, padalydama 
kiekvieną žmogų į dvi skirtingas dalis: priekiui būdingi pilkos spalvos atspalviai, nugarai – 
vientisa balta spalva. Šis padalijimas atspindi perėjimą nuo dvimatės nuotraukos prie 
trimatės skulptūros. 
 
Nors skulptūra yra abstraktesnė nei pirminė nuotrauka ir joje žmonių veido bruožai nėra 
ryškūs, Baumgart meistriškai atkūrė jų nešamus daiktus, net perteikė dėžių ir krepšių 
tekstūrą. Skubėjimas ir baimė, kuriuos išduoda nuotraukoje pavaizduotų Berlyno 
gyventojų pozos ir judesiai, dervos figūrose šiek tiek sušvelnėja. Nepaisant to, jos vis tiek 
atspindi vaizduojamų žmonių paniką visiems laikams paliekant savo namus. Kadangi 
skulptūros lieka be nuotraukoje matomo fono, visas žiūrovų dėmesys sutelkiamas į jas. 
 

Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių:  

• rasti panašių vaizdų, kuriuose vaizduojami savo namus paliekantys žmonės; 
• sukurti nedidelius šių scenų modelius; Tai galima padaryti naudojant paprastą batų 

dėžę ir modeliavimo medžiagą. 
• išdėstyti skirtingus rezultatus kaip piramidę centrinėje mokyklos vietoje, kad kiti 

galėtų pamatyti ir palyginti, kas išėjo.  
 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/wall-5-sculpture-ensemble/ 

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/wall-5-sculpture-ensemble/


30 
 

Frank Thiel < Berlin > (1990) 

 
 
Nuotraukos liudija, kad Berlyno siena yra mirtina kliūtis, kuri praėjusiais dešimtmečiais 
simbolizavo gilų ideologinį atotrūkį tarp sovietų bloko ir Vakarų. Istorinė akimirka, kai 
1989 m. siena buvo nugriauta, įamžinta kai kuriose 1990 m. Franko Thielio serijos 
„Berlynas“ nuotraukose. Jo fotografijos liudija jo gebėjimą atidžiai stebėti ir fiksuoja 
nuolat kintančio miesto kraštovaizdžio pokyčius. Tai momentinės nuotraukos, 
atspindinčios permainų laikotarpį ir jų atsiradusią istorinę ir urbanistinę mozaiką. 
Jo portretuose užfiksuotas neužbaigtumas, laikinumas ir kaita, todėl stebėtojas gali 
konkrečiai matyti ir suvokti istorinius pokyčius. Dėl to jo kūriniai yra nesentimentalūs 
šiuolaikinių liudininkų pasakojimai, sudarantys platesnio ideologinio ir architektūrinio 
naratyvo dalį. 
 

Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių:  

• surasti ir (arba) padaryti nuotraukų, kuriose matytųsi jūsų miesto urbanistinė plėtra; 
• sudėlioti iš jų istoriją arba parodą, kad pamatytume šiuos pokyčius 

arba 
• sukurti meno kūrinių sienos griūties poveikio Europai tema. 

 
 
  



31 
 

6. Demokratija ir miestų transformacijos 
 
Šiame skyriuje pateikiami meno kūriniai, kurie įvairiais būdais iliustruoja, kokią įtaką 
žmonių gyvenimui jų šalyje turėjo įstojimas į Europos Sąjungą. Nuo kritiškų ir skeptiškų iki 
idealistinių vaizdinių – juose rodomi įvairūs miesto kraštovaizdžio aspektai, taip pat jo 
transformacijos. 

 
Nadezhda Oleg Lyahova < Motif I (State Machine) > (2008) 
 

 
 

„I motyvas“ („Valstybės mašina“) yra 2007–2009 m. sukurto projekto „Apskritai ir žiūrint 
iš ilgalaikės perspektyvos situacija yra teigiama“ dalis. Šį projektą sudaro serija trumpų 
vaizdo įrašų, nufilmuotų Sofijos gatvėse, taip pat skaitmeninių atspaudų ant drobės, 
vadinamų „motyvais“, kolekcija, kurioje vaizduojami iš šių vaizdo įrašų paimti stop kadrai. 
 
Šiame skaitmeniniame atspaude menininkas nagrinėja problemas, susijusias su pernelyg 
didele miestų plėtra ir valdžios kišimusi į didžiųjų miestų planavimą. Paveiksle 
vaizduojamos horizontaliai išrikiuotų ekskavatorių eilės, primenančios ateivių armiją iš 
primityvaus vaizdo žaidimo. Šios mašinos simbolizuoja visą šalį apėmusį statybų bumą, 
kilusį Bulgarijoje po šalies integracijos į Europos Sąjungą. 
 
Kaip pažymėjo pati Lyahova: 

 
„2007 m. sausio 1 d. įstojus į ES, Bulgarijai buvo suteiktas visateisės valstybės narės 
statusas. Tai suteikė galimybę dalyvauti visuose „specialiuose“, „regioniniuose“, 
„novatoriškuose“, „tarpvalstybiniuose“, „daugiakultūriniuose“ projektuose, kuriais 
siekiama įgyvendinti „ES normas“, taip pat leido mums naudotis ES siūloma „galimybių 
gausa“. (...) 
Atvyko verslūs investuotojai, su savimi atsivežė visokios įrangos ir įvairių specialistų. 
Prasidėjo intensyvūs statybos darbai. Gatvėse buvo girdėti statybų triukšmas. Betonas ir 
geležis pakeitė žalią žolę. Griaudžiant griaustiniui, purvo ir dulkių debesyse entuziastingi 
žmonės ir mašinos kasdien atlieka savo darbą kurdami mūsų Europos ateitį“.   
 
 



32 
 

Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių:  

• – surasti savo šalies ir regiono transformacijos, kurią lėmė narystė ES, pavyzdžių;  
• – apsilankyti svetainėje „Ką mano labui daro Europa“, kurioje jie galės rasti 

informacijos, susijusios su savo gyvenamąja vieta; 
https://what-europe-does-for-me.eu/lt/portal 

• – pagal tai sukurti savo meno kūrinį. Formatas ir technika priklauso nuo pasirinktos 
temos. 
 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/motif-i-state-machine/ 

 
Rafal Olbinski < La Pologne dans l’U.E. > (2004) 
 

 
 
Šiame plakate kaip moteris vaizduojama Europa, primenanti italų renesanso meninį stilių, 
ramiai miega ramiame gamtos fone. Iš jos sapnų iškyla ikoniški Lenkijos pastatai, 
sukuriantys idilišką ir idealistinį vaizdą. Šie pastatai yra iš Švento Kryžiaus vaivadijoje 
(Świętokrzyskie, Lenkija), kurioje užaugo Olbinskis. Tai simbolizuoja besiplečiančią 
Europos Sąjungos, prie kurios prisijungia naujos narės ir atveria langą arba duris į naująją 
ES. 
 

Mokytojo kampelis 
Šį kūrinį galima susieti su ankstesniuoju. 
Paprašykite mokinių:  

• pasirinkti vieną iš dviejų formatų – labiau kritišką konstruktyvų požiūrį arba labiau 
idealistinį – ir sukurti savo meno kūrinį. 
 

 
 

https://what-europe-does-for-me.eu/lt/portal
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/motif-i-state-machine/


33 
 

Vasilena Gankovska < An Afternoon at Burggarten #2 > (2007) 
 

 
 
 
„Popietė Burggartene Nr. 2“ atskleidžia Gankovskos gebėjimą supaprastinti sudėtingus 
architektūrinius elementus ir foną iki rafinuotų linijų ir tinklelių. Taip atsiranda drobės, 
kuriose projektuojamas žmogaus socialinis gyvenimas bei ideologija ir kurios rodo jos 
grafinio vaizdavimo akylumą. Menininkė siūlo naują požiūrį į miesto kraštovaizdį ir 
žymiausius objektus, atsižvelgdama tiek į jų estetinius, tiek į socialinius ir kultūrinius 
aspektus. Šiame paveiksle vaizduojami linksmi ir nerūpestingi jaunuoliai, kurie susitinka 
praleisti laisvalaikio ir pasišnekėti Vienos Burggarteno parke, sukurdami malonią 
neformalios demokratinės veiklos miesto aplinkoje viziją.  
 

Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių:  

• nufotografuoti gyvenimą mokyklos kieme ar socialinį gyvenimą savo gyvenamojoje 
vietoje; Nuotraukoje turėtų būti užfiksuota miesto aplinka. 

• nuotrauką paversti piešiniu arba tapybpos darbu. 
 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/an-afternoon-at-burggarten-
2/ 

  

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/an-afternoon-at-burggarten-2/
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/an-afternoon-at-burggarten-2/


34 
 

Boris Missirkov and Georgi Bogdanov < Valchevs Family, Buzludzha Peak >  
(Iš serijos Weekend 2126; Leidimas 3 + 1) (2008) 
 

 
 

Skaitmeninė Boriso Misoirkovo ir Georgijaus Bogdanovo dueto fotografija nukreipia mūsų 
žvilgsnį į komunistinės epochos architektūrinį palikimą. Konkrečiai kalbama apie 1981 m. 
pastatytą Bulgarijos komunistų partijos memorialą, žinomą Buzludžos vardu. Šis statinys 
laikomas nepaprasta monumentalia relikvija, išlaikiusia futuristinę ir mokslinės fantastikos 
filmą primenančią išvaizdą. 
 
Pats pastatas, primenantis NSO ir pasižymintis brutalistiniu ir retrofuturistiniu dizainu, 
išryškėja įsivaizduojamo kraštovaizdžio fone. Šiame kraštovaizdyje matome šeimos narius, 
apsirengusius tradiciniais tautiniais kostiumais – taip sukuriama futuristinės architektūros 
ir žmonių kultūrinio paveldo priešprieša. 
 

Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių:  

• išsirinkti svarbų pastatą (pvz., rotušė), susijusį su demokratija jų gyvenamojoje 
vietoje, ir jį nufotografuoti 

• pasitelkti vaizduotę ir sukurti pastato istoriją; 
• įsitikinti, kad jie turi visas reikiamas teises fotografuoti;  
• sukurti nuotraukų galeriją, kurioje būtų pasakojama pastato istorija.  

 
 
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/valchevs-family-buzludzha-
peak/ 
 
 

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/valchevs-family-buzludzha-peak/
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/valchevs-family-buzludzha-peak/


35 
 

7. Meno demokratizavimas 
 
Vienas ryškus šios temos kūrinių bruožas – jų neatsiejamumas nuo kasdienio gyvenimo ir 
svarbių šiuolaikinių problemų nagrinėjimas. Šiuose kūriniuose nagrinėjamos tokios temos 
kaip kultūros ir rinkos sąveika, migracija ir šeimos dinamika, o tai rodo stiprų ryšį su 
dabartinėmis visuomenės problemomis. 
 
Jaan Elken < Knock, Knock Knocking On Heaven’s Door > (2007) 
 

 
 
Šiandien menas atlieka svarbų vaidmenį sprendžiant politines ir socialines problemas, o 
viena iš paveikiausių ir labiausiai atpažįstamų šios išraiškos formų yra grafitis. Jaano 
Elkeno sukurtas darbas „Beldžiant į dangaus vartus“ yra kūrybiška tachizmo 
(abstrakčiosios tapybos stiliaus) ir grafičio technikų sintezė. 
 
Prieš pasinerdamas į šį tilių, Elkenas savo kūryboje daugiausia dėmesio skyrė 
hiperrealizmui. Tačiau, gyvendamas Lasnamäe geto rajone, jis susidomėjo grafičių 
pasauliu. Kelyje į savo studiją jam dažnai reikėdavo praeiti pro urbanistiniais simboliais ir 
grafičiais išpieštas sienas rajone. Šis meninės krypties pasikeitimas atspindi gatvės 
kultūros įtaką jo kūrybai. 
 

Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių:  

• sukurti savo grafitį kaip paveikslą; Pirmiausia jie turėtų susipažinti su grafičių 
tapyba, kuriai reikia specialios technikos. 

• sujungti paveikslą su tekstu, kuriame būtų išreikšta su demokratija susijusi žinutė. 
 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/knock-knock-knocking-on-
heavens-door/ 

  

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/knock-knock-knocking-on-heavens-door/
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/knock-knock-knocking-on-heavens-door/


36 
 

Joep van Lieshout < Medicine cabinet (Medicijnkastje) > (1992) 
 

 
 
Iš pirmo žvilgsnio šis kūrinys atrodo kaip neįmantri metalinė dėžė paprasta pilka išore, 
primenanti eilinį pramoninį gaminį. Atrodo, kad tai konceptualus meno kūrinys, neturintis 
savito menininko braižo. Tačiau jame slypi žavi prieštara. Atidarę spintelės dureles, jos 
viduje rasite apačioje ryškiai išraižytą menininko parašą. Ši vaistinėlė, iš pradžių buvusi 
pramoninio gaminio kopija, replikavimo ir duplikavimo proceso metu virsta unikaliu 
meniniu pareiškimu. Ji peržengia savo pirminę formą ir virsta kažkuo didesnio, nei buvo 
anksčiau. 
 
1995 m. Joepas van Lieshoutas įkūrė studiją „Atelier Van Lieshout“, kurios misija – mesti 
iššūkį meno genijaus sąvokai. Šios studijos tikslas – kurti praktišką ir išradingą meną, 
kuriam būtų nesvetimas humoras ir kuris tarnautų visuomenei. Van Lieshouto 
tarpdisciplininis požiūris trina ribas tarp meno, dizaino ir architektūros, tyrinėja trapią 
perskyrą tarp meno kūrimo ir masinės funkcionalių daiktų gamybos. 
 

Mokytojo kampelis 
Šis meno kūrinys primena „ready-mades“ (prisiminkite Marcelį Duchampą). 
 
Paprašykite mokinių:  

• pasirinkti daiktą iš kasdienio gyvenimo;  
• suteikti jam naują kontekstą ir prasmę, sukuriant pozityvią, į ateitį orientuotą žinutę 

visuomeninei. 
 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/medicijnkastje/ 
 
POKALBIS  
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-
exhibition_EP156090 
 

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/medicijnkastje/
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156090
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156090


37 
 

Marko Blažo < Warhol 1 > (2007) 
 

 
 
Marko Blažo kūrinyje, skirtame Andy Warholui, susitelkiama į maisto gamybos ir vartojimo, 
kuriuos smarkiai pakeitė maisto pramonė ir rinkodara, temą. Šis kūrinys – tiesioginė 
dedikacija garsaus amerikiečių menininko Andy Warholo, 1962 m. sukūrusio kultinę 32 
„Campbell“ sriubos skardinių seriją, kuri šiandien laikoma svarbiausiu poparto orientyru, 
atminimui. 
 
Blažo sriubos skardinę supa graikų-romėnų portikas – didingas architektūrinis statinys, 
primenantis senovės Romą ir klasikinį meną. Šis meninis pasirinkimas rodo ryšį tarp 
klasikinės kultūros ir masinio vartojimo kultūros, jame šie du skirtingi pasauliai sujungiami 
į vieną. 
 

Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių:  

• rasti panašių pavyzdžių istorijoje ir šiandienos pasaulyje; Tikslas: mokiniams susieti 
meno ir kultūros paveldą su mūsų laikais.  

• sukurti meno kūrinį, kuriame šie du dalykai būtų sujungti.   
 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/warhol-1/ 

  

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/warhol-1/


38 
 

Ruth Bianco < Lines of Migration > (2020) 
 

 
 
Migraciniai judėjimai ir jų reikšmingas poveikis šeimoms ir visuomenei yra pagrindinės 
Maltos menininkės Ruth Bianco kūrybos temos. Šiame kūrinyje sujungti įvairūs migracijos 
aspektai, apimantys ir žmones, ir paukščius. Migracijos tema tapo ypač ginčytina COVID-
19 pandemijos metu, kai pasaulis pasikliovė nuotolinėmis ir socialiai nutolusio bendravimo 
formomis, sienos tapo trapesnės, o žmonių judėjimui ir gyvenamajai erdvei buvo įvestos 
griežtos taisyklės. Šiame kūrinyje surinktos šių besitęsiančių istorijų dalys, iš kurių gimsta 
tarpusavyje susijusių, nors ir trūkinėjančių, pasakojimų vizualinė reprezentacija. 

 
Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių:  

• sukurti savo koliažą ar asambliažą migracijos tema; 
• pagalvoti apie svarbius dalykus, kuriuos reikėtų pabrėžti, pvz., išvykimo priežastis, 

sprendimą, ką susikrauti į krepšį prieš išvykstant, pakeliui tykančius pavojus... 
 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/lines-of-migration/ 
  
POKALBIS  
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-
exhibition_EP156088 
 
 
 

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/lines-of-migration/
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156088
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156088


39 
 

Edith Karlson < Family > (2019) 
 

 
 
Šiame meno kūrinyje pavadinimu „Šeima“ pateikiamas unikalus požiūris į šeimos 
santykius. Karlson garsėja monstriškų ar į gyvūnus panašių personažų tyrinėjimu, įkvėpimo 
semiasi iš išnykusių būtybių ir viduramžių mitinių žvėrių atvaizdų, kurie turėjo įtakos 
fantastinei literatūrai ir filmams. Jos skulptūros dažnai siejamos su pasakomis, nes šiems 
gyvūnams ar būtybėms suteikiama žmogiškų savybių ir elgesio bruožų, taip sudarant 
sąlygas jiems pasitarnauti kaip kritiškam komentarui apie šiuolaikinę visuomenę. 

 
Mokytojo kampelis 
Paprašykite mokinių:  

• parinkti ankstesnių ir dabartinių šeimos nuotraukų; 
• jas išdėstyti chronologine tvarka; 
• suteikti nuotraukoms pavadinimus, paaiškinančius bėgant laikui visuomenėje 

įvykusius pokyčius ir raidą. 
 

 
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/family/ 

  

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/family/


40 
 

 
 
 
 
 

2 DALIS 
 

Pokalbiai su menininkais 
 

Šiame skyriuje rasite idėjų, kaip panaudoti pokalbius su kai kuriais parodoje pristatomais 
menininkais. Besidalydami savo mintimis jie pabrėžia skirtingus būdus, kuriais jų meno 
kūriniai susiję su demokratija. Menininkai kalba apie tai, kaip jie supranta, ką reiškia būti 
menininku, ir apie savo meno visuomeninį bei politinį poveikį šiuolaikiniame pasaulyje. Jų 
požiūrius formavo skirtingų kilmės šalių ir skirtingų aplinkybių nulemtos asmeninės 
patirtys, kurias jie vaizduoja savo pasirinktomis vaizdinės raiškos formomis.  
Kad būtų lengviau aptarti šią temą klasėje, pateikiami svarbiausi pokalbiuose minėti 
teiginiai ir išryškintos pagrindinės žinutės. Po kiekvieno pokalbio pateikiami 5 klausimai, 
susiję su svarbiausiais teiginiais. Tai pavyzdžiai, kurie padės pradėti diskusiją su mokiniais. 
Dėl kai kurių iškeltų klausimų gali tekti paieškoti papildomos informacijos. Papildomų 
šaltinių sąrašą su naudingomis nuorodomis rasite paskutiniame puslapyje. 
  



41 
 

EP-156086 - Paroda „Art in Democracy“: Francoise Schein 
 

 
 
Meno kūrinys: 
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/ideoglyphe-europeen/ 
 
Pokalbis:  
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156086 
 
Vaizdo įraše vartojami raktažodžiai 
 
„Ilgėjausi visų kalbų, ilgėjausi net ir mūsų beprotiškos istorijos Europoje. Žinote, aš nebuvau 
prancūzė, galbūt buvau belgė, bet nesijaučiau kaip italė, lenkė ar ispanė. Aš buvau visų tų 
tautybių vienu metu.“  
 
„Ir man buvo labai įdomu tai pamatyti 1989 m. [kai subyrėjo SSRS], kaip jau minėjau, jautriai 
suvokti, kad Europa nėra tik Prancūzija, Vokietija ir Lenkija. Europos esmė labiau yra 
žmonės, kurie keliasi iš vienos vietos į kitą ir tam tikrais būdais kuria kitas pasąmoningas 
teritorijas.“  
 
„Tiesą sakant, manau, kad demokratija yra vienintelis būdas būti, kaip tautai, kaip 
žemynui. Demokratijoje visi – ir tu, ir aš – galime išreikšti tai, ką galvojame. Turime teisę į 
nuomonę ir teisę reikšti savo mintis. Žinoma, yra daugybė žmonių, turinčių saviraiškos teisę, 
taigi situacija sudėtinga, tačiau tai vienintelis politinis būdas užtikrinti, kad Europa 
funkcionuotų. Turiu omenyje, vienintelis būdas yra demokratija, jokio kito nėra.“  
 
„Ir niekada neturėtume pamiršti, kad steigiant Europos Sąjungą buvo siekiama 
apsisaugoti ir sukurti didžiulį žemyną. Na, žinote, su 450 milijonų žmonių. Ir jei lyginsime su 
kitomis didelėmis supervalstybėmis – Amerika, Rusija, Kinija, – labai svarbu, kad Europa 
egzistuotų. Manau, kad žmonės turi būti akli, kad to nesuprastų, nes mes tiesiog turime būti 
kartu, joks kitas klausimas net nekyla.“ 
 
Klasėje aptariami klausimai 

1. Kaip suprantate menininkės teiginį „Aš buvau visų tų tautybių vienu metu“? 
2. Ką menininkė turi omenyje, sakydama, kad žmonės juda ir kuria naujas teritorijas? 
3. Pasak menininkės, koks vaidmuo Europoje tenka saviraiškos laisvei?  
4. Kodėl buvo įkurta Europos Sąjunga? Palyginkite menininkės požiūrį su istoriniais 

įvykiais. 
5. Kodėl menininkė atkreipia dėmesį į bendrumo, kaip vienintelio Europos pasirinkimo, 

svarbą? 

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/ideoglyphe-europeen/
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156086


42 
 

EP-156094 - Paroda „Art in Democracy“: Hannah Collins 
 

 
 
Meno kūrinys: https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/power-is-work-
work-is-power-diptikas/ 
 
Pokalbis:  
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156094 
 
Vaizdo įraše vartojami raktažodžiai 
 
„Manau, kad mano misija visada buvo kalbėti apie galią ir būti tokiose sistemose, kuriose 
tai skatinama. Ir mano darbas taip pat apie tai – apie galios suteikimą žmonėms ir 
neabejotinai apie erdvės suteikimą, erdvės, kurioje galima mąstyti ir žiūrėti, o tai priverčia 
priimti sprendimus. Juo tarsi ir nepasakoma, ką galvoti.“ 
 
„Ilgesnis perukas yra teisėjo perukas, [...] o trumpesnis – advokato. Asmuo, kuris kalbasi su 
valdžia, ir asmuo, kuris priima sprendimą.“ 
 
„Visiškai tikiu balsavimu. Visiškai tikiu Parlamentu. Manau, kad, turint omenyje kitas 
sistemas aplinkui, mums labai, labai pasisekė, kad tai turime, ir privalome šiuos dalykus 
remti visais įmanomais būdais – savo darbu, protestuodami, balsuodami, visomis 
turimomis priemonėmis, kuriomis galime kalbėti apie visuomenę ir prisidėti prie 
visuomenės, kurios dalimi esame.“  
 
Klasėje aptariami klausimai 

1. Kaip menininkė supranta galią, sistemas ir pavienius asmenis? Kokie yra jų santykiai? 
Kokios jų teisės ir pareigos? 

2. Kokią galią žmonės turi demokratinėse valstybėse? 
3. Kokiu būdu teisėjas ir advokatas, vaizduojami šiame meno kūrinyje, atspindi galią, apie 

kurią kalba menininkė? 
4. Ar galite sugalvoti kitų būdų nei balsavimas ir protestavimas, kuriais individai gali 

prisidėti prie visuomenės, kurioje gyvename? Kaip prisidedate jūs? 
5. Kodėl, pasak menininkės, toks svarbus Parlamentas? Kuo, jūsų nuomone, Europos 

demokratijai svarbus konkrečiai Europos Parlamentas? 
  

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/power-is-work-work-is-power-diptikas/
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/power-is-work-work-is-power-diptikas/
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156094


43 
 

EP-156092 - Paroda „Art in Democracy“: Costas Mantzalos (two/four/two) 

 
Meno kūrinys: https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/believe-in-me/ 
 
Pokalbis:  
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156092 
 
 
Vaizdo įraše vartojami raktažodžiai 
 
„Tačiau, kaip ir demokratijos atveju, meno tikslas išlieka suteikti žmonėms galią, 
pasižyminčią tuo, kad pripažįstama, jog nuomonės ir balsai yra lygūs.“ 
 
„Pastaruosius 10–15 metų daugeliu atvejų mūsų kūryba buvo procesas, kurio metu meno 
objektas tapdavo interaktyvių renginių serija, leidžiančia auditorijai tame procese dalyvauti 
ir su tais kūriniais sąveikauti.“ 
 
„Akivaizdu, kad XXI amžiuje šiuolaikinio meno praktika į socialinius ir politinius klausimus 
žvelgia visiškai naujai [...].“ 

 
„Kalbant apie įvairias institucijas, XXI amžiuje matome visuotinę krizę.“ 
 
„Kiekvienas iš mūsų yra atsakingas už šią planetą, todėl jos ateitis ir tolesnis gyvavimas yra 
mūsų visų atsakomybė. Mes esame Europos žmonės, politikai, parlamento nariai ir lyderiai.“ 
 
„O ranka ir galva viena kitos nesupras, nebent joms tarpininkaus širdis.“ 
 
Klasėje aptariami klausimai 

1. Kokį supratimą apie demokratiją pateikia menininkas? 
2. Kuo, jūsų manymu, pranašesni meno objektai, interaktyviai įtraukiantys auditoriją? Ar 

žinote interaktyvių meno kūrinių pavyzdžių, kurie paveikė auditoriją? Pabandykite 
surasti tokių pavyzdžių ir aptarti jų poveikį visuomenei. 

3. Kokius naujus šiuolaikinio meno praktikos požiūrio taškus mini menininkas? Kuo tai 
svarbu šiandienos demokratijai Europoje?  

4. Kiek jaučiatės atsakingi už šį žemyną ir jo ateitį? Ką galite aktyviai daryti, kad jį 
apsaugotumėte? Ką gali daryti menininkai ir politikai? 

5. Ką menininkas turi omenyje, kalbėdamas apie žmogaus širdį kaip tarpininkę? Kokį 
vaidmenį šiame kontekste atlieka menas? 
 
 
 

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/believe-in-me/
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156092


44 
 

EP-156090 - Paroda „Art in Democracy“: Joep van Lieshout 
 

 
 
Meno kūrinys: https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/medicijnkastje/ 
 
Pokalbis:  
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156090 
 
 
Vaizdo įraše vartojami raktažodžiai 
 
„Būti menininku visada sunku. [...] Dėl to tikrai reikia sunkiai paplušėti, tačiau šitie 
sunkumai, šita kova ir yra tai, kas mane traukia, dėl ko tai tampa įdomu.“ 
 
„Komerciniu požiūriu būti menininku ne visada lengva, nes tai nėra tai, ko žmonėms reikia – 
kaip, pavyzdžiui, skutimosi peiliukų, duonos ar vyno.“ 
 
„Manau, kad demokratija taip pat turi žvelgti į save.“ 
 
„Manau, kad taip pat svarbu iš tikrųjų sugrįžti prie pagrindinių demokratijos vertybių: 
lygybės, saviraiškos laisvės, švietimo laisvės, kad kiekvienas turėtų lygias galimybes [...].“ 
 
Tikiu, kad norint pasaulyje būti girdimiems, reikia kalbėti garsiai. Toks balsas kaip mano 
šalies – Nyderlandų – bus labai silpnas, tačiau mes, kaip vieninga Europa, esame didelė 
žmonių grupė, kuri gali šiek tiek pakeisti pasaulį.“ 

 
Klasėje aptariami klausimai 

1. Kaip menininkas supranta savo profesiją? 
2. Ką manote apie meno poreikį, ypač demokratinėse visuomenėse?  
3. Kaip suprantate menininko teiginį, kad „demokratija turi žvelgti į save“? 
4. Kokios, jūsų nuomone, yra pagrindinės demokratijos vertybės? Ar pritariate 

menininko išvardytų vertybių sąrašui? Kodėl svarbu vadovautis pagrindinėmis 
demokratijos vertybėmis? 

5. Kaip menininkas supranta „kalbėjimą garsiai“? Kokiu mastu vieninga Europa gali 
padaryti pasaulį geresne vieta? 

  

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/medicijnkastje/
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156090


45 
 

EP-156088 - Paroda „Art in Democracy“: Ruth Bianco 
 

 
 
Meno kūrinys: https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/lines-of-
migrationmigracijos-kryptys/ 
 
Pokalbis:   
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156088 
 
 
Vaizdo įraše vartojami raktažodžiai 
 
„[...] šiame darbe naudoju koliažą. [...] Šioje technikoje matau paralelę su šiandienos 
gyvenimo įvairove, susijusia su mūsų daugiakultūre aplinka.“ 
 
„[...] tačiau migracija nėra tiesiog sienų kirtimas, migracija labiau susijusi su tuo, kaip mes 
keičiame erdvę, kaip keičiame pasaulį, kaip kuriame erdves, kuriose galime sugyventi su 
savo skirtumais, ypač mūsų vis labiau daugiakultūrėje aplinkoje, ir bendromis problemomis.“  
 
„Savo darbą susiečiau su demokratija dėl to, kad jis paremtas gebėjimu jungti.“ 
 
„Sakyčiau, kad laikau Europos Parlamentą mūsų Europos demokratijos gynėju.“ 
 
„Menas gali perduoti žinią išskirtiniu būdu.“ 
 
Klasėje aptariami klausimai 

1. Menininkė mato paralelę tarp koliažo technikos ir „šiandienos gyvenimo įvairovės, 
susijusios su mūsų daugiakultūre aplinka“. Ką ji turi omenyje? 

2. Kuriais aspektais sutinkate su menininke, kad „migracija nėra tiesiog sienų kirtimas“?  
3. Ji teigia, kad jos darbas susijęs „su demokratija dėl to, kad jis paremtas gebėjimu 

jungti“. Ar matote ryšį tarp migracijos ir junglumo? 
4. Kokiu būdu Europos Parlamentas gina Europos demokratiją?  
5. Kokiu mastu meno kūriniai gali perduoti žinią? Ar meno kūriniai gali daryti poveikį mūsų 

visuomenei? Ar galite sugalvoti pavyzdžių? 
  

https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/lines-of-migrationmigracijos-kryptys/
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/collections/lines-of-migrationmigracijos-kryptys/
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/video/art-in-democracy-exhibition_EP156088


46 
 

 
 
 

 
 

3 DALIS 
 

Pamokos planas  
Demokratijos paieškos mene ir 

pasitelkiant meną 

 

 

 

 

 
 



47 
 

Uždavinys: Padėti mokiniams suprasti demokratijos sąvoką ir jos svarbą visuomenei. Jie 
gilins savo supratimą apie įvairius demokratijos aspektus per tai 
nagrinėjančius atitinkamus meno kūrinius ir susijusias menines veiklas. 

Trukmė:  3–6 savaitės, priklausomai nuo savaitinių pamokų skaičiaus (po 45–60 
minučių) ir nuo įvairių temų nagrinėjimo intensyvumo. 

 
Amžius:  16–18 metų amžiaus mokiniai  
 
Medžiaga:  

• Prieiga prie internetinės Europos Parlamento meno kolekcijos galerijos ir 
informacinė medžiaga apie parodą Art in Democracy 

• Meniniai reikmenys (popierius, piešimo reikmenys, dažai, teptukai, perdirbtos 
medžiagos ir t.t.) 

• Prieiga prie kompiuterio ar planšetės informacijos paieškai (pasirinktinai) 
• Plakatų lentos ar meno kūrinių ekspozicijos vieta 

 
Eiga: 
Pirmos pamokos tikslas – pristatyti ir pradėti temą. Tolimesnėse pamokose galima naudoti 
įvairius metodus, priklausomai nuo praktinių mokymo ir mokymosi sąlygų.  
 
Pirma pamoka 
• Minčių lietus apie demokratiją ir su ja susijusias vertybes  

• Pradėkite pamoką įtraukdami mokinius į diskusiją apie demokratiją. Užduokite 
klausimus, pavyzdžiui: „Kas yra demokratija?“, „Kodėl ji svarbi visuomenėje?“, „Kokie 
yra demokratiškos sistemos požymiai?“, „Kokius pavojus sukelia nedemokratiška 
visuomenė?“ Atsakymus užrašykite lentoje. 

• Duokite paklausyti ar pažiūrėti pokalbius su kai kurių meno kūrinių autoriais. Mokiniai 
turėtų juos aptarti ir palyginti su savo atsakymais, anksčiau užrašytais lentoje.  

• Mokomosios medžiagos rinkinio 2 dalyje rasite patarimų kaip pedagoginiais tikslais 
panaudoti pokalbius 
https://art-collection.europarl.europa.eu/en/spotlights/ 

 
• Parodos Art in Democracy pristatymas (15–20 minučių) 

• Susiekite gautus mokinių atsakymus su atrinktais šiuolaikinio meno kolekcijos 
kūriniais iš Europos Parlamento surengtos parodos. Paroda eksponuojama atskiroje 
interneto svetainėje:  
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/exhibitions/art-in-democracy/ 
 

• Pristatykite pavadinimą ir meno kūrinių grupių temas: 
Art in Democracy 
Kova už demokratines vertybes šiuolaikinių Europos menininkų akimis 
1. Europos Sąjunga Europos kūrimo projektas. Demokratija ir jos žaidimo taisyklės 
2. Pilietinis ir politinis dalyvavimas 
3. Piliečių santykiai su viešojo administravimo ir teisingumo institucijomis  
4. Rizika ir pavojai demokratijai. Pilietinės visuomenės pasipriešinimas priespaudai 
5. Žiniasklaida ir demokratija 
6. Demokratija ir urbanistinės transformacijos  
 
  

https://art-collection.europarl.europa.eu/en/spotlights/
https://art-collection.europarl.europa.eu/lt/exhibitions/art-in-democracy/


48 
 

• Paprašykite mokinių paskaityti visų temų įžangas pateiktas svetainėje. Tuomet jie 
turi pasirinkti 4–5 temas (priklausomai nuo klasės dydžio), kurios jų nuomone yra 
labiausiai susijusios su demokratija ir prie kurių jie norėtų tęsti darbą tolimesnėse 
pamokose. Šioje užduotyje mokiniai turi pasisakyti apie su demokratija susijusius 
klausimus. Klasė turi balsuoti ir išrinkti jiems labiausiai patikusias nuomones. 

 
Tolimesnės pamokos iki paskutinės pamokos 
 
Darbas grupėse  
 
1 žingsnis. Temos pasirinkimas  

• Parašykite pasirinktas temas ant skirtingų spalvų kartono ir padėkite jas ant skirtingų 
stalų. Paprašykite mokinių susėsti prie stalų, ant kurių padėtos juos dominančios 
temos ir su kuriomis jie norėtų dirbti. Paprašykite, kad jie pasiskirstytų panašaus 
dydžio grupėmis. Galbūt kažkam reikės priimti kompromisą – demokratijoje tai 
svarbi sprendimo priėmimo dalis. 

 
2 žingsnis. Meno kūrinio pasirinkimas 

• Kai mokiniai pasiskirstys grupėmis, paprašykite jų pažvelgti į meno kūrinius, 
parinktus jų temai. Jie turi pasitarti ir priimti sprendimą, kokį meno kūrinį jie 
pasirinks.  

• Jie turi gauti savo pasirinkto kūrinio kopiją, priklijuoti ją prie didelio kartono lakšto ir 
užrašyti pagrindines priežastis, kodėl jį pasirinko. Tikslas – sekti grupių sprendimo 
priėmimo procesą darbo eigoje ir pabaigoje jį pristatyti visai klasei.  

 
Praktinis darbas su meno kūriniu 
 
1 žingsnis. Analizė 

• Paprašykite mokinių konkrečiai išanalizuoti pasirinktą meno kūrinį: jie turi pasirinkti 
vaizdines detales ir jas išdidinti naujame piešimo lape su pieštuku ar kreidelėmis. Jei 
įmanoma, galima naudotis projektoriumi ir perkelti originalo kontūrus ant piešimo 
popieriaus.  

• Detalių išskyrimas ir padidinimas pakylėja meno kūrinį į naują lygį – naujas vizualinis 
potyris suteikia naujų įžvalgų, kai paslėptos detalės tampa labiau akivaizdžios. 

 
2 žingsnis. Interpretacija 

• Antrame žingsnyje mokiniai turi patys sukurti meno kūrinį – t.y. originalaus meno 
kūrinio savo vaizdinę interpretaciją. Jie gali naudoti originalo detales ir jas plėtoti. Tai 
galima daryti pasirenkant įvairias technikas, pavyzdžiui piešimą, tapybą, koliažą, 
nuotraukas, trumpus vaizdo įrašus (pvz.: instagramo vaizdo įrašus), mažas 
instaliacijas. Tikslas – kad jie patys atrastų demokratijos apibrėžtį ir su tuo susijusias 
vertybes. Daugiau idėjų variacijoms galima rasti šio mokomosios medžiagos rinkinio 
2 skyriuje, po kiekvienu meno kūriniu pateikiamame „mokytojo kampelyje“. 
 

  



49 
 

Paskutinė (–ės) pamoka (-os) 
 
Mokiniai visai klasei pristato darbo grupėse rezultatus. Po kiekvienos prezentacijos kitos 
grupės turėtų užduoti klausimus.  
 
Priklausomai nuo darbo intensyvumo, gali prireikti antros pamokos visų grupių darbui 
įvertinti. 
 
Pasirinktinai 
Bendradarbiaukite su kitų dalykų mokytojais, kad išsamiau išnagrinėtumėte bendrąsias temas 
ir dailės pamokose remkitės žiniomis iš kitų pamokų, pvz.: istorijos ar socialinių mokslų. 
 
Pamokos planas gali būti naudojamas kaip projektinis darbas taikant daugiadalykį požiūrį ir 
siekiant praturtinti šią patirtį. 
 
1–2 mokiniai gali būti paskirti kaip viso proceso stebėtojai. Kaip žurnalistai jie gali paruošti 
vizualinę prezentaciją apie savo pastebėjimus – kiek darbas klasėje buvo sėkmingas ir ką 
mokiniai sužinojo apie demokratiją. 
Rezultatus taip pat galima paviešinti platesnei auditorijai, pvz.: mokyklos svetainėje, mokyklos 
naujienlaiškyje ir t.t.   
 
Tinkamų meno kūrinių iš parodos pasiūlymai 
 

 
John Goudie Lynch (*1946) 
Olandija 
Hémicycle Strasbourg, 1987 
Aliejus ant skydelio, 
96 x 194 cm 
 
Detalių išskyrimas ir padidinimas – nauji paveikslėliai atskleidžia daugiau detalių ir kitaip veikia 
vaizduojamo plenarinio posėdžio stebėtoją. 
 



50 
 

   
 
 

    
 
Galimas tęsinys: 
 
1 pavyzdys 
Parinkite nuotraukų iš Europos Parlamento plenarinės sesijos Strasbūre.  
 

  

             
 



51 
 

Mokiniai gali atlikti tą patį pratimą, pvz.: su 3 paveikslu – iškirpkite ir padidinkite kelis žmones 
iš nuotraukos. Susiekite juos su žmonėmis paveiksle. Ką šios nuotraukos pasakoja apie 
demokratiją ir demokratijos procesą? 
 
2 pavyzdys: 
Parinkite skirtingų Europos nacionalinių parlamentų nuotraukų (žr. keletą pavyzdžių žemiau) 
 

  
                   Austrijos parlamentas      Belgija. Flandrijos parlamentas 
 

  
     Belgijos parlamentas                   Bulgarijos parlamentas 

 

  
                  Čekijos parlamentas   Vokietijos parlamentas 

 
• Palyginkite nuotraukas (architektūrą, susodinimo tvarką, nacionalinius simbolius ir 

t.t.) ir susiekite su demokratinėmis procedūromis bei politiniais sprendimų priėmimu.  
• Sukurkite koliažą ar plakatą vaizduojantį jūsų išvadas arba  
• sukurkite naują parlamentinę struktūrą, skatinančią demokratinių sprendimų 

priėmimą. 
 
 
 



52 
 

3 pavyzdys 
Sukurkite animacinį filmuką ar plakatą su užrašu:  

• Pasirinkite aktualią politinių diskusijų temą, pavyzdžiui, dirbtinis intelektas, ir 
įsivaizduokite, ką apie tai mano ir kalba pavaizduoti žmonės.  

• Galite tai susieti su išsamesne diskusija apie popartą. Vienas iš menininkų naudojusių 
tokį formatą yra Roy'us Lichtensteinas.  

• Daugiau pavyzdžių galite surasti meno istorijoje. 

 

Leisk menui kalbėti   

          
 
Daugiau meno kūrinių, kurie gali tikti pirmiau aprašytai veiklai 
 

 
 

Anna Baumgart (*1966) 
Lenkija 
Wall [5 skulptūrų ansamblis], 2008 
Akrilo derva ir akriliniai dažai, 123 cm 

G-GAL.... 
Reikėtų 

aplankyti 
parodą 



53 
 

 
 

Ruth Bianco (*1954) 
Malta  
Lines of Migration, 2020 
Koliažo diptikas - montažas ant rankų darbo popieriaus,  
160 × 250 cm 

 
 
 

 
 

Flo Kasearu (*1985) 
Estija 
Fears of a Museum Director, 2014 
Pieštukas, popierius 
650 × 500 mm (kiekvienas) 

 
 
 
 



54 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PAPILDOMI ŠALTINIAI   



55 
 

EU 
• https://together.eu/lt/ 
• https://youth.europarl.europa.eu/lt/home.html 
• https://what-europe-does-for-me.eu/lt/home 
• https://www.europarl.europa.eu/infographic/legislative-procedure/index_lt.html 

 
Meno ir demokratijos mokymas 

• https://www.living-democracy.com/lt/ 
• https://learning-corner.learning.europa.eu/index_lt 
• A short guide to the EU - downloadable pdf 

https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/short-guide-eu_lt 
• https://www.coe.int/en/web/reference-framework-of-competences-for-

democratic-culture 
• <Democracy is yours> animated video, Anne Frank House 

https://www.youtube.com/watch?v=C4YwdbR2fl8 
• Art of Democracy Festival on Tour in Graz, Austria 2022 

https://artofdemocracy.eu/ 
• Ted talk playlist < Why is art important to democracy > 

https://www.ted.com/playlists/733/why_art_is_important_to_democracy 
From this playlist: 
The good and the bad government - Lorenzetti’s frescos in the Siena town hall 
https://www.ted.com/talks/anthony_d_romero_this_is_what_democracy_looks_lik
e?referrer=playlist-why_art_is_important_to_democracy&autoplay=true 

• Interview - With Klaus Staeck, Artist and Publisher 
https://www.dw.com/en/activist-artist-klaus-staeck-still-provokes-at-80/a-
42518822 

• Disney Parks | How-To Draw Cartoons Series 
https://www.youtube.com/playlist?list=PLflf8xbnbx65Z2oa2F9uqKZxJJn-4Nynr 
 

Nuorodos į meno istoriją 
• The Allegory of Good and Bad Government, in Siena's Palazzo Pubblico 1338-1339, 

Ambrogio Lorenzetti 
• David, 1501-1504, Michelangelo Buonarroti 
• Liberty Leading the People, 1830, Eugène Delacroix  
• Nie wieder Krieg!, (Never again War!), 1924, Käthe Kollwitz, Poster, Chalk and brush 

lithograph 
• Und Neues Leben Blüht aus den Ruinen (And New Life Blooms from the Ruins), 1980, 

Klaus Staeck 
• Guernica, 1937, Pablo Picasso 
• Dove, 1949, Pablo Picasso 
• Demokratie ist lustig (Democracy Is Merry), 1973, Joseph Beuys 
• Get off your rat's ass and VOTE!, 2006, Banksy 

 

https://together.eu/
https://youth.europarl.europa.eu/lt/home.html
https://what-europe-does-for-me.eu/lt/home
https://www.europarl.europa.eu/infographic/legislative-procedure/index_lt.html
https://www.living-democracy.com/
https://learning-corner.learning.europa.eu/index_lt
https://www.coe.int/en/web/reference-framework-of-competences-for-democratic-culture
https://www.coe.int/en/web/reference-framework-of-competences-for-democratic-culture
https://www.youtube.com/watch?v=C4YwdbR2fl8
https://artofdemocracy.eu/
https://www.ted.com/playlists/733/why_art_is_important_to_democracy
https://www.dw.com/en/activist-artist-klaus-staeck-still-provokes-at-80/a-42518822
https://www.dw.com/en/activist-artist-klaus-staeck-still-provokes-at-80/a-42518822
https://www.youtube.com/playlist?list=PLflf8xbnbx65Z2oa2F9uqKZxJJn-4Nynr
https://en.wikipedia.org/wiki/The_Allegory_of_Good_and_Bad_Government
https://en.wikipedia.org/wiki/David_(Michelangelo)
https://en.wikipedia.org/wiki/Liberty_Leading_the_People
https://www.hamburger-kunsthalle.de/en/never-again-war
https://en.wikipedia.org/wiki/K%C3%A4the_Kollwitz
https://www.moma.org/collection/works/8848
https://en.wikipedia.org/wiki/Guernica_(Picasso)
https://en.wikipedia.org/wiki/Dove_(Picasso)
https://www.moma.org/collection/works/76818
https://www.flickr.com/groups/14533014@N00/discuss/72157594365505943/
https://www.banksy.co.uk/out.html



	ĮŽANGA
	1 DALIS
	Meno kūrinių sąrašas ir jų sąsajos su demokratija
	1. Europos Sąjunga Europos kūrimo projektas. Demokratija ir jos žaidimo taisyklės
	2. Pilietinis ir politinis dalyvavimas
	3. Piliečių santykiai su viešojo administravimo ir teisingumo institucijomis
	4. Rizika ir pavojai demokratijai. Pilietinės visuomenės pasipriešinimas priespaudai
	5. Žiniasklaida ir demokratija
	6. Demokratija ir miestų transformacijos
	7. Meno demokratizavimas

	2 DALIS
	Pokalbiai su menininkais
	„[...] šiame darbe naudoju koliažą. [...] Šioje technikoje matau paralelę su šiandienos gyvenimo įvairove, susijusia su mūsų daugiakultūre aplinka.“

	3 DALIS
	Pamokos planas
	Demokratijos paieškos mene ir pasitelkiant meną
	PAPILDOMI ŠALTINIAI


